5 Qualis, puta, si liceat, is ipse est qui mihi instrumenta studiorum tam multa otiumque altissimum suppeditat, avis atavisque potens, Medices Laurentius, Florentinae reipublicae columen. 6 Cuius cum iudicium illud circumspectissimum et naturalem quandam mentis altitudinem maximae quaeque in actu rerum vel civitates experiuntur vel principes, 7 tum eundem in litteris et humanitatis ac sapientiae studiis, ei denique non admirantur, qui non penitus, ut ipsi, qui non introrsus inspexerunt. 8 Qualis est item Ioannis Picus hic meus e Mirandulanis principibus absolutissimum naturae opus, a quo philosophia Latine iam meditans loqui, summum, puto, fastigium accipiet.

9 Quales praeterea duo illi, sed una devincti amoris copula, Veneti patricii sunt Hermolaus Barbarus, 10 barbariae hostis acerrimus, qui Latinae philosophiae velut arma instrumentumque verborum sic aut *aure diligentissima terget* aut *incude nova fabricatur* 11 ut ob ipsius industriam iam nunc paene in isto quidem genere vel nitore vel copia vivamus ex pari cum Graecis, 12 et Hieronymus Donatus, vir nescio utrum gravior an doctior, an etiam humanior, certe omni lepore affluens, omni venustate. 13 Cuius tamen ob id vereor ne levior cuiquam censura videatur quoniam me pulcherrimo carmine sed et epistola una atque altera mire laudavit. 14 Licet enim tantum boni de me ipso, qui multum a tolerabili, ne dum a perfecto,

6 maximae BK : maxime P : maxime A.

absum, pudeat credere, magis tamen tanto viro pudet non credere talia de me, sic, ut apparet, ex animo affirmanti. **15** Quare istis quidem paucis aut eorum (siqui sunt) consimilibus, dum nostra haec, qualiacunque sunt arriserint, floccipendo iam nunc imagines penitus *umbrasque larvarum*, quibus *natura esse dicitur* (ut sancti viri verbis utar) *terrere parvulos et in angulis garrere tenebrosis*.

16 Theodorus igitur Gaza vir Graecus, et ut doctis etiam videtur eruditissimus, Aristotelis Problemata vertit in Latinum. **17** Sed in quo Problemate quaeritur, cur homines, qui ingenio claruerunt, vel in studiis philosophiae, vel in republica administranda, vel in carmine pangendo, vel in artibus exercendis, melancholicos omnes fuisse videamus, et alios ita ut etiam vitiis atrae bilis infestarentur, **18** in eo manifestius utique (ni fallor) insigniusque extitit interpretis erratum quam ut excusari iam dissimularive possit. **19** Nam cum illic exempla subiiciat Aristoteles, heroum qui laborasse dicantur atra bile, primumque de Hercule agat, fuisse illum nimirum tali habitudine, **20** signis argumentisque colligit istiusmodi, quod et comitialis morbus sacer ab eo sit dictus, et filios occiderit vecors, ut in Senecae tragoedia tractatur, et antequam obiret, scatentium ulcerum eruptione laboraverit, **21** unde illa, puto, Nexea tunica venerit in fabulam, nam hoc quoque vitium atrae bilis est. **22** Ex quo etiam Lysandro Lacedaemonio proxime ante obitum, genus id, inquit, ulcerum emersit.

23 Theodorus itaque, quod ad filios et ad ulcera Herculis attinet, ita denique interpretatur: “Puerorum quoque,” inquit, “motio mentis idem hoc explicat et eruptio ulcerum quae mortem interdum antecedit,” **24** cum sit ita Graece: καὶ ἡ περὶ τοὺς παῖδας ἔκστασις καὶ ἡ πρὸ τῆς ἀφανίσεως αὐτοῦ ἐν τῇ ἐλκῶν ἔκφρασις γενομένη. **25** Neque autem dubitem ex usu esse, antequam ipsi locum vertimus, perpendere diligentius quid sibi illud velit ἐν τῇ, quod ille dissimulat, quaeve de praepositione articuloque illo abiuncto sententia elici possit. **26** Et quidem ego sic arbitror legendum corrigendumque: ἐν Οἴτῃ, ut sit ad verbum sensus: “Et in liberos suos pavor,” seu mavis dicere “mentis excessus, et ante obitum ipsius in Oeta ulcerum eruptio.” **27** Quod autem *pavorem* maluimus aut *mentis excessum* vertere quam, ut iste, *motionem mentis*, quae Graece sit *ecstasis*. **28** Auctorem sequimur in priore, quem Psalmorum probat interpretem Pictaviensis

15 quare istis quidem paucis, aut eorum (siqui sunt) consimilibus *habet PK, om. AB.* || natura : naturae K.

20 colligit : collegit E.

24 ἐν τῇ KB : ἐντῇ AE.

25 abiuncto K.

27 sit : sic A.

Hilarius, in posteriore Hieronymum, qui tamen alicubi solitarium quoque illud *excessus* Latine pro illo *ecstasis* reddidit. **29** Nam pavorem Cicero quoque metum definit esse, mentem loco moventem. Sed de nomine alias. Nunc quod instat.

30 Profert exempla Aristoteles, per quae manifestum fiat, Herculem quoque atra vile vexatum, sicuti dein Aiacem, Bellerophonem, ceterosque ostendit, **31** ut sensus ordo, ratio, praetereaue veritas inexpugnabilis et vinci nescia, nostrae prorsus interpretationi suffragentur. **32** Quorsum enim hic de pueris mente motis in mediis agatur heroibus, aut quae magis aetas a bile hac atra, quem furorem dicimus, quam puerilis abest? **33** Quid autem generalem hanc ulcerum ante obitum eruptionem accipit, quod neque verba significant Aristotelis, et plane illius proposito voluntatique contrarium? **34** Nempe qui probare nitatur ex argumentis quibuspiam atque exemplis, non pueros, non quoslibet atra bile, sed heroas maximosque viros inquietari. **35** Quin illud etiam diligentius cogitandum, sacerne tantum morbus ut Aristoteles ait, an etiam Herculeus, quod de suo Theodorus adicit, appelletur.

36 Atque locum eundem male versum a Petro etiam Aponensi, cui cognomentum ex re Conciliatori factum, naturae rerum ac medicinae consultissimo. **37** Sed, ut tum fuere tempora, parum linguae utriusque perito homine minus equidem indignus. **38** Is autem errantem suo semet indicio prodit, in commentario quodam super haec ipsa Problemata composito. **39** In eas enim se coniecerat angustias, ut explicare nil possit; ac “stuporem sive,” quod ait ipse, “congelationem quae pueris accidat denominari inde” cogatur dicere, hoc est (ut arbitrator) ab Hercule. **40** Quod ego illi tum dedero cum denominationis istius vox quaequam indidem pronuntiabitur.

41 Sed enim Theodori causam facile iam quivis impulsam, prostratam, constrictam sciat, etiam si nihil adiciamus. **42** Quin ipse credo, si revivisceret, et de hoc admoneretur, neutiquam pro recto defenderet, si plus vero daret quam studio potius, **43** ut in duodecim scriptis adsolet, quoniam moti semel paeniteret, concedi sibi postularet, ut calculum reduceret.

44 Nec autem nos haec de eo notaremus, si non plurimi faceremus. **45** Non enim sic dementis otii sumus ut incolumi dignitate nostra velimus eo abuti contra recentem nimiumque iam trivialium nugamentorum proventum, **46** contraque ista, paene dixerim, mendicabula et propudia garrulorum, nescio risune explodenda magis an silentio dissimulanda, quo perpetuo ignobiles inter suas ineptias delitescant. **47** Hoc autem dumtaxat attulimus, non quidem obstrigilandi quod dicitur causa, sed admonendi

43 scriptis : scrupis B.

potius studiosos, qui scribendi onus hoc laboriosissimum pariter invidiosissimumque susceperint, **48** nequid unquam de intentione remittant, neu parcant industriae operaeque, neve indulgeant sibi, aut oneri cedant. **49** Circumspiciant undique, librent, pensent, exigantque singula, **50** nihilque non olfactent, non excutiant, non examinent, non castigent etiam atque etiam, ac sub incudem saepius revocent; **51** consulantque interim vel minus eruditos, et tenuiorum (ut ita dixerim) viriculas non aspernentur, **52** quando ita ferme comparatum est, ut in alienis erratis lyncei simus, in nostris lippi caecique, **53** ac non videamus, ut Catullus ait, “Manticae quod in tergo est.” **54** Sed in primis caveant hoc tamen, qui scribunt, nedum nimis ad vota laudum properant, cruda adhuc in publicum sua studia propellant.

55 Illud in Theodoro mirari me fateor, quid ita scripserit in praefatione librorum de Animalibus Aristotelis, quibus unis praecipue commendatur, **56** adiutum sese a nullo, nec certare adeo cum ceteris interpretibus, quos, inquit, vincere nullum negotium est, **57** cum libros eosdem sic Georgius Trapezuntius ante ipsum luculente verterit, **58** ut vel redditis quae apud veteres invenerat, vel per se denuo fictis excogitatisque vocabulis, Latiam prorsus indolem referentibus, **59** vitio factum nostro primus, opinor, iuniorum docuerit, cur ipsi minus multas quam Graeci rerum appellationes habeamus. **60** Hos igitur si quis libros diligenter legerit, minus profecto Gazam laudabit, paene illius vestigiis insistentem. **61** Quin si homo erit ingenuus, credo, stomachabitur sic a Theodoro dissimulatum, per quem maxime profecerat, **62** sic habitum paene contemptui ludibrioque, cuius potissimum laboribus insidiabatur. **63** Nobis vero etiam fortasse habebit gratiam, quod ista reddere suis auctoritatibus contendamus. **64** Nam quantum sibi Georgius in eo placuerit opere, vel illa de praefatione verba significant, **65** quibus sese libros eos Latinis ait non minus elegantis emendatosque dare, quam apud Graecos habeantur. **66** Sed et hoc ad se trahere Theodorus conatur, ut item quae de mensibus Graece prodidit, ex huius potissimum, de qua loquimur, interpretationis prohoemio subleguntur.